²⁷ Gemeint ist: damit das Wasser geheilt werde, so dass davon weder Tod noch Unfruchtbarkeit kommen.

²⁸ Anspielung auf den Ort «Tre Fontane», früher «Aquae Salviae», südlich von Rom an der Via Laurentina, wo heute die Kirche S. Paolo alle Tre Fontane steht. Bereits die apokryphen griechischen «Acta Petri et Pauli» (5. Jh.) lokalisieren die Hinrichtung an dieser alten Quelle (Acta apostolorum apocrypha, [...] ediderunt Ricardus Adelbertus Lipsius et Maximilianus Bonnet, Neudr. Darmstadt 1959, pars 1, S. 214, Kap. 80). Die Verbindung von Ort und Begebenheit in der Legende der drei Quellen – eine von vielen, die sich um das Haupt des Apostels rankten – läßt sich in spätmittelalterlichen Rombeschreibungen nachweisen, etwa im «Memoriale de mirabilibus et indulgentiis quae in urbe Romana existunt» (Codice topografico della Città di Roma, a cura di Roberto Valentini e Giuseppe Zucchetti, Vol. 4, Roma 1953, S. 88) oder bei Giovanni Rucellai, «Della bellezza e anticaglia di Roma» (ebd., S. 413).

salutis fontem suis devotis inperciatur. Ut sicut nobis annum benignitatis et
gracie per suum in terris vicarium benedixit, ita *fluminis inpetu* huius fontis
65 *civitatem* nostram et eius populum sanctorum meritis salubriter *letificavit*,¹⁹³
ut enarrant¹⁹⁴ mirabilia Dei¹⁹⁵ et sanctorum suorum laudes, qui *in sanctis*
suis semper est *mirabilis*.¹⁹⁶ Preterea hec aqua, cum contrariorum morborum
sit sanativa, sicut experientia docet, quod proprietatibus elementorum attribui
70 non potest, pie credendum est, quod hec sanativa virtus aliqua supernaturali
virtute perficiatur. Quid vero futuris temporibus de hoc fonte sanctorum
patronorum nostrorum meritis Deus ipse, qui *homines et iumenta salvat*,¹⁹⁷
ordinare velit, futurorum nescii divine providencie committamus, que omnia
sapienter, fortiter suaviterque disponit. Donet Deus, ut hec mea exhortacio
75 simplici quidem, sed veraci stilo exarata de indulgenciarum laude et com-
mendatione singulorum corda penetret et hic, si quisque emendet, ut novi
per indulgencie veniam *novum* Deo *cannemus* et iubilemus *canticum*¹⁹⁸ et
proficiamus in vitam eternam. Amen.

Explicit laus, commendacio et exhortatio de punctis et notabilibus circa
indulgencias, gracias et facultates ecclesie Thuricensis Constanciensis dioce-
80 sis a sanctissimo domino Sixto papa moderno concessas, cum quibusdam
aliis annexis occasione dictarum indulgenciarum colecta per magistrum
Albertum de Albo Lapide, sacro¹⁹⁹ theloye professorem.

¹⁹³ *Psalm. 45 (46), 5 fluminis impetus laetificat civitatem Dei.*